
 

 

 

 

 

一日一日を大切に 

新しい年と３学期を迎え、子どもたちの笑顔あふれ、元気いっぱいの声が学校中に響き

渡り活気ある学校生活がスタートしました。約２週間の冬休みの間はご家族や親戚の方と

共にゆっくりと過ごし、リフレッシュできたのではないかと思います。 

さて、新年を迎えて早々に能登半島地震が発生しました。亡くなられた方々のご冥福を

お祈り申しあげますとともに、被災された皆様、そのご家族の方々に対しまして、心より

お見舞い申し上げます。厳しい環境の中で一生懸命に頑張っている方々がいるということ

を忘れずに、一日一日を大切にして子どもたちと頑張っていこうと思います。同時に、防

災に対する意識を高くして、日常の備えが必要だと改めて感じています。 

１月９日の始業式では、１年のうちで一番短い学期である３学期は１年のまとめの学期

であり、次の学年に上がる準備の学期でもあるため、次のことを意識して行動することを

全校児童に話しました。それは、「さしすせそ」の行動です。 

 

「さ」は、さわやかなあいさつ。  

「し」は、しっかり勉強。 

「す」は、素直な気持ち。 

「せ」は、せっせと掃除・係活動。 

「そ」は、そろった靴箱。 

 

 

どの項目も当たり前のことであり、本校で日頃から取り組んでいることです。この当た

り前のことが自ら進んで行動できるよう、もう一度「さしすせそ」のかけ声で一人一人が

意識して取り組んでほしいと思います。今年は辰年の中でも「甲辰（きのえたつ）」にあた

り『植物が生長するようにどんどん勢いを増す』という説があり、『昨年まで努力してきた

ことが実を結んで成就する』という縁起の良さがあるのだそうです。        

子どもたちが次年度に向けて確かな力を育めるよう私たち教職員一同

力を合わせて努めて参ります。 

保護者の皆様、地域の皆様には、本年も本校の教育活動にご協力・ご

支援を賜りますようお願い申し上げます。 

令和６年１月２５日 

学校通信 No.１１ 

校長 嘉村 美津子 

飯塚市立椋本小学校  

【学校教育目標】『自他を認め合い・磨き合い・実践力のある子どもの育成』 



※詳細は学級通信でご確認ください。 

日 曜 主な行事 日 曜 主な行事 

1 木 学校安全の日 16 金 ６年こころの劇場（コスモスコモン） 

2 金 
学習参観  ５・６年情報モラル 

４年親子活動 
17 土  

3 土  18 日  

4 日  19 月  

5 月 ＰＴＡ理事会 19:00 ランチルーム 20 火 
学校安全の日 スマイルデー 

クラブ活動（まとめ） 

6 火 委員会活動 21 水 あいさつの日 

7 水 あいさつの日 22 木 
１年親子活動 

５・６年オンライン英会話 

8 木 ５・６年オンライン英会話 23 金 天皇誕生日 

9 金 新一年生入学説明会 24 土  

10 土  25 日  

11 日 建国記念の日 26 月 図書返却（～３月１日） 

12 月 振替休日 27 火 委員会活動 

13 火 
友達アンケート週間（～１６日） 

代表委員会 
28 水 あいさつの日 

14 水 あいさつの日 29 木  

15 木   

※穂波西中学校入学保護者説明会はオンデマンド配信になります。期間は１月２６日～２月６日で

す。 

 

【お願い・お知らせ】 

○登下校時の車の送迎について 

   車で送迎される場合は、下記のルールを守り全ての児童が安全に登下校し、地域の方々

も安心して生活できますよう、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

  ■利用できる駐車場：児童クラブ側の駐車場 

   ※放課後、児童クラブを利用される方が駐車できるようにお願いします。 

  ※正門側は児童が正門前を通行するため駐車しないでください。 

■正門・裏門・児童クラブ側駐車場入口付近の路上で停車しないでください。 

  ■お子様のケガ等で「駐車許可証」が必要な場合は担任へお知らせください。 

 

○持ち物への記名について 

 学校では学習道具や体操服、上着等への記名をお願いしております。１・２学期も、教

室・運動場など校内で落とし物が多数あり、持ち主がわからないままになったものがあり

ました。上着等は内側のタグ等に記名していただきますよう、ご協力をお願いいたします。 

 

本校ホームページでは、様々な情報や学校での様子等を随時更新しております 

ので是非ともご覧ください。 

「椋本小学校 Webサイト」【URL】https://www.city-iizuka.ed.jp/mukumoto/ 

https://www.city-iizuka.ed.jp/mukumoto/

